



2024年11月14日

横浜ゴム、イスラエルの OHT 工場の閉鎖について

横浜ゴム(株)は農業用機械向けタイヤなどオフハイウェイタイヤ(OHT)の生産販売子会社であるイスラエルの Alliance Tire Company Limited の工場(イスラエル・ハデラ市)を 2024 年 12 月末で閉鎖することを決定しました。 同工場は当社がグローバルで展開する 30 以上の生産拠点のひとつで、70 年以上前に操業を開始しました。

ここ数年に渡って、主要なタイヤメーカーは原材料の産地に近く、労働人口が豊富で人件費の安い南アジアに 生産拠点を設立してきたことにより、イスラエルにおけるタイヤ製造コストはこれら南アジアのタイヤメーカーと比べて 競争力を失ってきています。また、主要市場へのタイヤの輸送費の観点でも、南アジアのタイヤメーカーに対する 優位性を失ってきている状況にあります。

今回、横浜ゴムは現在の市場環境とタイヤ業界の生産拠点の構造変化を勘案した結果、OHT事業の持続的な収益性と長期に渡る将来性を確保するため、イスラエル工場を閉鎖し、市場の状況に適応すべく、その生産能力を他拠点に統合することが不可欠だと判断しました。

イスラエル工場の閉鎖は簡単な決定ではありませんでしたが、横浜ゴムの長期的な持続可能性を確保するために必要な措置です。今後、工場閉鎖までの期間において、従業員、協力企業、取引業者を支援することを約束し、工場閉鎖の影響を最小限に抑えるべく、彼らと協力していきます。

横浜ゴムは OHT 市場でのシェア拡大に向けて成長分野への投資を積極的に推進しており、すでに農業用機械向けタイヤでは世界トップ、産業・港湾用車両向けでは 2 位のシェア(当社推定)を誇ります。当社は持続的に成長し続けるために、効率的かつ世界クラスの製造品質を重視しており、今後も継続的に最適な生産拠点の在り方を検討していきます。

イスラエル工場の概要

会社名: Alliance Tire Company Limited ※YOHT (旧 ATG) のグループ会社

所在地:イスラエル・ハデラ市

従業員数: 474 人(2024年8月時点)

このリリースに関するお問い合わせ先

横浜ゴム (株) 経営企画部 広報室 担当:背戸柳

TEL: 0463-63-0414 FAX: 0463-63-0552